CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO CRIADA POR MEIO DO
REQUERIMENTO N.º 1, DE 2017 – CN, DESTINADA A INVESTIGAR SUPOSTAS
IRREGULARIDADES ENVOLVENDO AS EMPRESAS JBS E J&F EM OPERAÇÕES
REALIZADAS COM O BNDES E BNDES-PAR OCORRIDAS ENTRE OS ANOS DE
2007 A 2016, QUE GERARAM PREJUÍZOS AO INTERESSE PÚBLICO;
INVESTIGAR OS PROCEDIMENTOS DO ACORDO DE COLABORAÇÃO
PREMIADA CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL E OS
ACIONISTAS DAS EMPRESAS JBS E J&F.

REQUERIMENTO Nº                   , DE 2017

Requer seja solicitado à deliberação do Plenário
desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o
pedido, a título de COOPERAÇÃO, a quem de
direito couber, do Federal Bureal of Investigation
– FBI e do Federal Reserve System - FED
americanos para investigar as aquisições do
Grupo J&F S/A realizadas nos Estados Unidos da
América.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições constitucionais (§ 3º do art. 58 da CF/88), legais
(art. 2º da Lei 1.579/52) e regimentais (art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal c/c o
art. 151 do Regimento Interno do Congresso Nacional), requeiro seja submetido à deliberação
do Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito o pedido, a título de
COOPERAÇÃO, a quem de direito couber, do Federal Bureal of Investigation – FBI e do
Federal Reserve System - FED americanos para investigar as aquisições do Grupo J&F S/A
realizadas nos Estados Unidos da América.

JUSTIFICATIVA

A empresa JBS foi beneficiada pela chamada política de campeões nacionais

do BNDES, que tinha como objetivo financiar a internacionalização de grupos brasileiros.
Além de financiar o grupo, o BNDES comprou uma participação na JBS por meio da

C
D

/
1

7
0

9
2

.
0

0
5

0
6

-
6

7

00210/2017
CPMI - JBS

CONGRESSO NACIONAL

BNDESpar. Hoje o BNDES é dono de 21% da JBS.

O Grupo J&F, capitalizado com crédito do BNDES anunciou, em março de
2007, a compra da norte-americana Swift por US$ 1,4 bilhão, se tornando a maior empresa do
mundo de alimentos de origem bovina. Inicia-se, então, a vertiginosa expansão internacional,
que incluiria ainda a aquisição da Pilgrim´s Pride (empresa de frangos nos EUA) e dos
frigorífico brasileiro Bertin e Seara, passando a ser também a maior produtora mundial de
carne de aves.

Estes fatos estão inseridos no escopo principal desta sub-relatoria, sendo de
suma importância a cooperação das autoridades americanas no sentido de elucidar estas
aquisições e dirimir quaisquer dúvidas sobre possíveis ilícitos realizados com dinheiro do
BNDES nestas operações.

Sala das Sessões, em         de setembro de 2017.

Deputado Delegado Francischini
Solidariedade/PR

C
D

/
1

7
0

9
2

.
0

0
5

0
6

-
6

7